
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κλείσιμο τραπεζικού λογαριασμού που τηρεί-
ται στην Τράπεζα της Ελλάδος, υπό την ομάδα 
Νο 234.

2 Κατανομή δικαιούχου σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 27 του ν.  5027/2023 «Σύστημα Και-
νοτομίας στον δημόσιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής 
Γραμματείας Ανθρωπίνου Δυναμικού Δημοσίου 
Τομέα - Ρυθμίσεις για τη λειτουργία των Ο.Τ.Α. α’ 
και β’ βαθμού και των αποκεντρωμένων διοικήσε-
ων και για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Λοι-
πές επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 48).

3 Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών.

4 Επιβολή πολλαπλού τέλους στον Fares Ibrahim 
του Omar και της Fathia για τελωνειακή παράβα-
ση.

5 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3314/16.06.2020 (Β’ 2635) 
απόφασης της υπό στοιχεία 8ης/07.05.2020/13 
συνεδρίασης Συγκλήτου περί ίδρυσης του Π.Μ.Σ. 
με τίτλο «Επιχειρηματική Οικονομική με Αναλυτι-
κές Μεθόδους» του Τμήματος Οικονομικής Επι-
στήμης της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

6 Τροποποίηση της απόφασης της Συγκλήτου του 
Παντείου Πανεπιστημίου (Β’  2808/2018) για την 
Ιδρυτική Πράξη του ΠΜΣ με τίτλο «Αντικατά-
σταση της υπό στοιχεία 107370/Β7 υπουργικής 
απόφασης (Β’  1956/2014) που αφορά στο Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Κοινωνικής Ανθρωπολογίας του Παντείου Πανε-
πιστημίου με τίτλο “Κοινωνική και Πολιτισμική 
Ανθρωπολογία”».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ. 2/50452/ΔΛΤΠ-Α’ (1)
Κλείσιμο τραπεζικού λογαριασμού που τηρείται 

στην Τράπεζα της Ελλάδος, υπό την ομάδα Νο 234. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 69Α του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιο-

νομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

2. Το άρθρο τρίτο του ν. 4379/2016 «Κύρωση της Συμ-
φωνίας Αεροπορικών Υπηρεσιών μεταξύ της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Νέας Ζηλανδίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 63).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2642

27929



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27930 Τεύχος B’ 2642/02.05.2024

3. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ0003083 ΕΞ 2016/14-4-2016 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Άνοιγμα και λει-
τουργία ειδικού λογαριασμού» (Β’ 1076).

9. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

10. Την ανάγκη εξορθολογισμού της διαχείρισης των 
τραπεζικών λογαριασμών της Κεντρικής Διοίκησης, 
που τηρούνται στην Τράπεζα της Ελλάδος, στο Ταμείο 
Παρακαταθηκών και Δανείων και στα λοιπά πιστωτικά 
ιδρύματα, λόγω της μεταρρύθμισης του δημοσιονομικού 
συστήματος στην Κεντρική Διοίκηση και τη λοιπή Γενική 
Κυβέρνησης (GOV-ERP).

11. Το γεγονός ότι ο λογαριασμός δεν ενεργοποιήθη-
κε ποτέ και δεν πραγματοποιήθηκε καμία χρέωση του 
λογαριασμού.

12. Από την εφαρμογή της παρούσας απόφασης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Τη μεταφορά του υπολοίπου του λογαριασμού Νο 
2341164213 με τίτλο «Ειδικός Λογαριασμός Αρωγής 
Προσφύγων» και ΙΒΑΝ: GR09 0100 0230 0000 0234 1164 
213, που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος, στον κε-
ντρικό λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου Νο 200 με 
τίτλο «Ε.Δ. - Συγκέντρωση Εισπράξεων & Πληρωμών» και 
ειδικότερα στον υπο-λογαριασμό με ΙΒΑΝ: GR90 0100 
0230 0000 0000 0200 548 με τίτλο «Λοιπά έσοδα Τακτι-
κού προϋπολογισμού».

2. Το κλείσιμο του λογαριασμού Νο 2341164213 με 
τίτλο «Ειδικός Λογαριασμός Αρωγής Προσφύγων» και 
ΙΒΑΝ: GR09 0100 0230 0000 0234 1164 213, που τηρείται 
στην Τράπεζα της Ελλάδος, υπό την ομάδα Νο 234.

3. Την κατάργηση του ειδικού λογαριασμού με τίτλο 
«Ειδικός Λογαριασμός Αρωγής Προσφύγων».

4. Τυχόν υποχρεώσεις που προκύψουν σε βάρος του 
καταργούμενου λογαριασμού, αναλαμβάνονται σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού και μέχρι το ύψος του 
μεταφερόμενου υπολοίπου του εν λόγω λογαριασμού.

5. Η Τράπεζα της Ελλάδος ενημερώνει τη Διεύθυνση 
Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους για το κλείσιμο του 
ανωτέρω τραπεζικού λογαριασμού.

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Απριλίου 2024

Ο Υφυπουργός
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ι

    Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./135/7064 (2)
Κατανομή δικαιούχου σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 27 του ν. 5027/2023 «Σύστημα Και-

νοτομίας στον δημόσιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής 

Γραμματείας Ανθρωπίνου Δυναμικού Δημοσίου 

Τομέα - Ρυθμίσεις για τη λειτουργία των Ο.Τ.Α. α’ 

και β’ βαθμού και των αποκεντρωμένων διοική-

σεων και για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - 

Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου 

Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 48).

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο 

Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» 
(Α’ 111).

2. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου ενάτου του 
ν. 4057/2012 «Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προ-
σώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 54).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για την 
αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

4. Τις διατάξεις της παρ.  20 του άρθρου 14 του 
ν. 2266/1994 «Έλεγχος δημόσιου τομέα - Μετατάξεις - 
Κατάταξη προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου. Άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 218).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 5027/2023 «Σύστη-
μα Καινοτομίας στον δημόσιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής 
Γραμματείας Ανθρωπίνου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - 
Ρυθμίσεις για τη λειτουργία των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού 
και των αποκεντρωμένων διοικήσεων και για την ευζωία 
των ζώων συντροφιάς - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 48).

6. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

7. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού 
σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» 
(Α’ 232).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119) και το π.δ. 84/2019 
με θέμα «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών 
και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων 
Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27931Τεύχος B’ 2642/02.05.2024

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδι-
οτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), το π.δ. 78/2023 με 
θέμα «Αποδοχή Παραίτησης Υπουργών» (Α’ 131) και το 
π.δ. 79/2023 με θέμα «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΠ.1/930/
οικ.4847/21-03-2023 απόφασης του Υπουργού Εσωτε-
ρικών «Καθορισμός: α) των φορέων υποδοχής β) των 
απαιτούμενων δικαιολογητικών γ) του τρόπου βεβαί-
ωσης του θανάτου δ) της σειράς προτεραιότητας των 
δικαιούχων ε) της προθεσμίας και της διαδικασίας υπο-
βολής των δικαιολογητικών και κάθε άλλης αναγκαίας 
λεπτομέρειας σχετικά με το δικαίωμα διορισμού σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 5027/2023 
«Σύστημα Καινοτομίας στον δημόσιο τομέα - Ρυθμίσεις 
Γενικής Γραμματείας Ανθρωπίνου Δυναμικού Δημοσίου 
Τομέα - Ρυθμίσεις για τη λειτουργία των Ο.Τ.Α. α’ και β’ 
βαθμού και των αποκεντρωμένων διοικήσεων και για 
την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Λοιπές επείγουσες 
ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες δια-
τάξεις» (Β’ 1958).

12. Την υπ’ αρ. 7064/10-04-2024 υπεύθυνη δήλωση του 
δικαιούχου στην οποία αναγράφονται οι φορείς προτί-
μησής του για διορισμό.

13. Το υπό στοιχεία Φ.021.1/2/798242 Σ. 204/ 
31-01-2024 έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Στρατού 
περί ύπαρξης κενής οργανικής θέσης κλάδου ΔΕ Τεχνι-
κού/Ειδικότητας ΔΕ Δομικών Έργων (Κτίστης) στο ΣΕΑΠ 
(Ηράκλειο-Κρήτης) η οποία διατίθεται προς διορισμό 
σύμφωνα με το άρθρο 27 του ν. 5027/2023.

14 Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρω-
σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών 
για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων και των κριτη-
ρίων κατανομής προσωπικού (Β’ 323).

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή του κάτωθι δικαιούχου συνεπεία του 
σεισμού που έπληξε τον Δήμο Μίνωα Πεδιάδος στις 
27.9.2021, σύμφωνα με την υπεύθυνη δήλωσή του, ως 
εξής:

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ 
ΠΡΟΤΙΜΗΣΗΣ 
ΦΟΡΕΩΝ ΔΙΟΡΙΣΜΟΥ

Υπ’ αρ. 7064/10-04-2024 (η 
από 03-04-2024 αίτηση)

ΦΟΡΕΑΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΑΜΥΝΑΣ/ΓΕΝΙΚΟ 
ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΣΤΡΑΤΟΥ/ ΣΕΑΠ 
(Ηράκλειο-Κρήτης)

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 
ΔΕ ΔΟΜΙΚΩΝ ΈΡΓΩΝ 
(ΚΤΙΣΤΗΣ)

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Απριλίου 2024

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

(3)
    Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-

πνικών. 

 Δυνάμει της υπ’ αρ. 205/19/2024 καταλογιστικής πράξης 
της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που εκδόθηκε 
την 09/02/2024, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του 
άρθρου 142, της παρ. 1 του άρθρου 152, της παρ. 2 του 
άρθρου 119Α και της περ. ζ’ της παρ. 2 του άρθρου 155 του 
ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» (Α’ 265), και 
αφορά λαθρεμπορία τετρακοσίων έξι (406) πακέτων τσιγά-
ρων και δεκαοχτώ (18) συσκευασιών καπνού, που διαπιστώ-
θηκε την 17/9/2017 (σχετ. η υπ’ αρ. 3008/14/68/18-09-2017 
μηνυτήρια αναφορά του Τ.Α.Ομόνοιας) και δημοσιεύεται 
σύμφωνα με το άρθρο 152 παρ. 5 του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που ανα-
λογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο ποσό των 
χιλίων εφτακοσίων ενενήντα οχτώ ευρώ και εβδομήντα 
δύο λεπτών (1.798,72€), εκ των οποίων ποσό 1.562,92€, 
ήτοι Εισαγωγικός Δασμός 138,12€, Φ.Π.Α. 322,10€ και Ειδι-
κός Φόρος Κατανάλωσης 1.102,70€ (Πάγιος Ε.Φ.Κ. 669,90€ 
+ Αναλογικός Ε.Φ.Κ. 432,80€), αναλογεί στα κατασχεθέντα 
τσιγάρα, ενώ ποσό 235,80€, ήτοι Εισαγωγικός Δασμός 
34,9€, Φ.Π.Α. 47,90€ και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 
153,00€, αναλογεί στον καπνό που κατασχέθηκε.

2. Επιβλήθηκε στον υπαίτιο: (επ) HAMED ή HAMED 
ALI ή THAMALAK ή THAHALAK ή ALI (ον) ALI ή HAMED 
ή HAMED ALI ή HAMEND του ΜΟΗΑΜΜΑD IQBAL ή 
MD IQBAL ή ΜΟΗΑΜΜΑD IKBARL ή IQBAL ALI γεν. την 
6/2/2000 ή 1/1/1991 ή 1/1/2000 ή 4/6/2001 στο Πα-
κιστάν, αγνώστου διαμονής σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
1507/24/802873 18/4/2024 βεβαίωση του Αρχηγείου 
της Ελληνικής Αστυνομίας/Διεύθυνση Δημόσιας Ασφά-
λειας, πολλαπλό τέλος ποσού πέντε χιλιάδων τριακοσίων 
ενενήντα έξι ευρώ και δεκαέξι λεπτών (5.396,16€) ήτοι 
το τριπλάσιο των αναλογούντων δασμών και φόρων, 
σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 150 παρ. 1 του 
ν. 2960/2001, το οποίο υπόκειται σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%) 
κατά την είσπραξή του, σύμφωνα με τον Κώδικα περί 
Τελών Χαρτοσήμου.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσής της στο Φ.Ε.Κ.

  Μεταμόρφωση, 24 Απριλίου 2024 

Η Προϊσταμένη 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27932 Τεύχος B’ 2642/02.05.2024

(4)
    Επιβολή πολλαπλού τέλους στον Fares Ibrahim του 

Omar και της Fathia για τελωνειακή παράβαση.

  Δυνάμει της υπ’  αρ. 21/2024 καταλογιστικής πρά-
ξης της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης του Τελωνείου 
Χίου, που εκδόθηκε κατά τις διατάξεις της παρ. 2 του 
άρθρου 142 και του άρθρου 155 του ν. 2960/2001 και δη-
μοσιεύεται σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 152 του 
ίδιου ως άνω νόμου για διαπραχθείσα τελωνειακή πα-
ράβαση (λαθρεμπορία καπνικών), επιβλήθηκε εις βάρος 
του Fares Ibrahim του Omar και της Fathia, αγνώστου δι-
αμονής και λοιπών νομιμοποιητικών στοιχείων, με Α.Φ.Μ. 
185272152 Δ.Ο.Υ. Χίου, γεν. 12.12.1977, υπηκόου Συρίας, 
πολλαπλό τέλος ποσού χιλίων πεντακοσίων τριάντα έξι 
ευρώ (1.536€), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
150 παρ. 1 εδάφιο α’ του ν. 2960/2001. Το ανωτέρω ποσό 
υπόκειται κατά την είσπραξή του σε Τ.Χ. και ΟΓΑ (2,4%), 
σύμφωνα με τον Κώδικα Τελών Χαρτοσήμου.

Κατά της άνω πράξης επιτρέπεται προσφυγή ενώπι-
ον του αρμόδιου Διοικητικού Πρωτοδικείου εντός 30 
ημερών από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΝΕΡΑΚΗ

I

      Αριθμ. 5472 (5)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3314/16.06.2020 (Β’ 2635) 

απόφασης της υπό στοιχεία 8ης/07.05.2020/

13 συνεδρίασης Συγκλήτου περί ίδρυσης του 

Π.Μ.Σ. με τίτλο «Επιχειρηματική Οικονομική με 

Αναλυτικές Μεθόδους» του Τμήματος Οικονομι-

κής Επιστήμης της Σχολής Οικονομικών Επιστη-

μών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ιδίως το 
άρθρο 80 αυτού,

2. την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 εγκύκλιο 
του Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα.» και ιδίως το σημείο Α4 αυτής,

3. την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13.08.2007 «Εφαρ-
μογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης 
Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466),

4. την περ. (θ) της παρ. 2 του άρ. 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

5. το άρθρο 90 «Έλεγχος των δαπανών που προκαλούν 
οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις» του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

6. την υπ’ αρ. 4679/15.04.2024 (ΑΔΑ: 9ΡΝ5469Β4Μ-
ΔΗ8) πράξη Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 
15.04.2024,

7. την υπ’ αρ. 3314/16.06.2020 (Β’ 2635) απόφαση της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών (συ-
νεδρίαση 8η/07.05.2020/13) που αφορά στην ίδρυση του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Επι-
χειρηματική Οικονομική με Αναλυτικές Μεθόδους» του 
Τμήματος Οικονομικής Επιστήμης της Σχολής Οικονομι-
κών Επιστημών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

8. την εισήγηση της συνέλευσης του Τμήματος Οι-
κονομικής Επιστήμης για την τροποποίηση της από-
φασης ίδρυσης του ΠΜΣ με τίτλο «Επιχειρηματική 
Οικονομική με Αναλυτικές Μεθόδους» (συνεδρίαση 
10η/27.03.2024), η οποία διαβιβάστηκε με την υπό στοι-
χεία ΥΣ 288/12.04.2024 επιστολή της Αναπληρώτριας 
Προϊσταμένης της Γραμματείας Μεταπτυχιακών και Διδα-
κτορικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών,

9. την υπό στοιχεία ΥΣ 325/23.04.2024 επιστολή του 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού 
και Προέδρου της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τη σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών επί της εισήγησης της συνέλευσης του Τμή-
ματος Οικονομικής Επιστήμης για την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του ΠΜΣ με τίτλο «Επιχειρηματική 
Οικονομική με Αναλυτικές Μεθόδους», σύμφωνα με την 
οποία δεν απαιτείται η προηγούμενη πιστοποίηση του 
Π.Μ.Σ. από την ΕΘ.Α.Α.Ε. βάσει της παρ. 8 του άρθρου 
80 του ν. 4957/2022, διότι η εν λόγω τροποποίηση δεν 
αφορά στο αντικείμενο, τον σκοπό του προγράμματος, 
τα μαθησιακά αποτελέσματα και τα προσόντα που απο-
κτώνται από την επιτυχή παρακολούθησή του,

10. το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώ-
δικας Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) με την εφαρμογή της 
παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

την τροποποίηση της υπ’ αρ. 3314/16.06.2020 (Β’ 2635) 
απόφασης της υπό στοιχεία 8ης/07.05.2020/13 συνε-
δρίασης Συγκλήτου περί ίδρυσης του Π.Μ.Σ. με τίτλο 
«Επιχειρηματική Οικονομική με Αναλυτικές Μεθόδους» 
του Τμήματος Οικονομικής Επιστήμης της Σχολής Οι-
κονομικών Επιστημών του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, η οποία αφορά σε αλλαγές στα άρθρα 4, 6, 7 
και 8, τα οποία διαμορφώνονται ως εξής:

Άρθρο 4
Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Τα μαθήματα, η διδακτική και ερευνητική απασχό-
ληση, οι πρακτικές ασκήσεις και οι κάθε άλλου είδους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27933Τεύχος B’ 2642/02.05.2024

εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες για την 
απονομή του τίτλου κατά το άρθρο 2 ορίζονται ως ακο-
λούθως:

α. Το σύνολο πιστωτικών μονάδων του προγράμματος 
είναι 90.

β. Περιλαμβάνει έξι (6) υποχρεωτικά μαθήματα εκ των 
οποίων τα τέσσερα (4) στο α’ εξάμηνο με επτάμιση (7,5) 
πιστωτικές μονάδες έκαστο και τα δύο (2) στο β’ εξάμηνο 
με έξι (6) πιστωτικές μονάδες έκαστο. Τρία (3) μαθήματα 
επιλογής στο β’ εξάμηνο με έξι (6) πιστωτικές μονάδες 
έκαστο και τη συγγραφή διπλωματικής εργασίας στο γ’ 
εξάμηνο με τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες.

γ. Πριν την έναρξη του προγράμματος προσφέρονται: 
δύο (2) προπαρασκευαστικά μαθήματα χωρίς πιστωτικές 
μονάδες και εξετάσεις. Ο ρόλος των προπαρασκευαστι-
κών είναι να προετοιμάσει τους φοιτητές για να ακολου-
θήσουν το ΜΠΣ χωρίς πιθανές ελλείψεις στα γνωστικά 
του αντικείμενα από το προπτυχιακό τους επίπεδο, που 
είναι προαπαιτούμενες από το Πρόγραμμα, να τους δώ-
σει την ευκαιρία να κατανοήσουν καλύτερα τις γνωστικές 
τους ανάγκες και να αντιμετωπίσουν αποτελεσματικά τα 
όποια κενά πιθανώς έχουν στην απαιτούμενη ύλη του 
προγράμματος.

2. Το Πρόγραμμα διδασκόμενων και εξεταζόμενων 
μαθημάτων ορίζεται αναλυτικά ως εξής:

Α’ εξάμηνο ΠΜ

Βιομηχανική Οργάνωση και Στρατηγική 7,5

Ανάλυση Αγορών και Διαχείριση 
Χαρτοφυλακίου 7,5

Ποσοτικές Μέθοδοι 7,5

Αναλυτικές και Υπολογιστικές μέθοδοι 
δεδομένων για Οικονομολόγους 7,5

Σύνολο Α’ εξαμήνου 30

Β’ εξάμηνο

Εφαρμογές Οικονομετρίας στα 
Οικονομικά και Χρηματοοικονομικά 6

Εφαρμογές Αναλυτικών Μεθόδων 
στην Επιχειρηματική Οικονομική και 
στρατηγική

6

Μάθημα Επιλογής 1 6

Μάθημα Επιλογής 2 6

Μάθημα Επιλογής 3 6

Σύνολο B’ εξαμήνου 30

Γ’ Εξάμηνο

Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας 30

Σύνολο Γ’ εξαμήνου 30

Ενδεικτική λίστα προσφερόμενων μαθημάτων επιλο-
γής

1. Θεωρία Παιγνίων και Στρατηγικές Αποφάσεις με 
εφαρμογές στα Οικονομικά

2. Ρύθμιση Αγορών και Πολιτική Ανταγωνισμού
3. Εταιρική Διακυβέρνηση
4. Τραπεζική Διοίκηση και Διαχείριση Κινδύνου
5. Χρηματοοικονομική Διοίκηση
6. Συμπεριφορική Οικονομική
7. Χρηματοοικονομικά Παράγωγα Προϊόντα
8. Οικονομικά των Επιχειρήσεων και Στρατηγικές Επι-

χειρηματικές Αποφάσεις
9. Οικονομικά της καινοτομίας
10. Οικονομικά του Περιβάλλοντος
11. Ειδικά θέματα στη Χρηματοοικονομική
12. Χρηματοπιστωτική Διαμεσολάβηση και Νομισμα-

τική Οικονομική
13. Μικροδομή των Αγορών με Υπολογιστικές και Στα-

τιστικές Μεθόδους
3. Πρακτική άσκηση δεν προβλέπεται, ούτε αποτελεί 

προϋπόθεση για την επιτυχή ολοκλήρωση του Π.Μ.Σ. 
Παρόλα αυτά, αν προκύψει δυνατότητα πρακτικής άσκη-
σης, επιτρέπεται στους/στις φοιτητές/τριες να συμμετέ-
χουν αρκεί να μην κωλύεται η από πλευράς τους υπο-
χρέωση παρακολούθησης των μαθημάτων.

4. Τροποποίηση του προγράμματος σπουδών και 
ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να γίνει με 
αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων σύμφωνα με τον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 6
Χρονική διάρκεια φοίτησης

Η χρονική διάρκεια του προγράμματος είναι τρία (3) 
εξάμηνα σπουδών. Συγκεκριμένα, τα πρώτα δύο εξάμη-
να (Α’ και Β’) περιλαμβάνουν διδασκόμενα μαθήματα και 
κατά τη διάρκεια του Γ εξαμήνου οι φοιτητές εκπονούν 
διπλωματική εργασία. Για επαγγελματικούς και προσω-
πικούς λόγους θα είναι δυνατή η ολοκλήρωση του προ-
γράμματος σε πέντε (5) εξάμηνα, κατόπιν αιτήματος του/
της φοιτητή/τριας και απόφασης του αρμοδίου οργάνου 
του ΠΜΣ. Στην περίπτωση αυτή ο/η φοιτητής/τρια κατά 
τη διάρκεια των τεσσάρων εξαμήνων (Α- Δ) θα μπορεί 
να δηλώνει προς παρακολούθηση και να εξετάζεται σε 
μαθήματα ανά εξάμηνο ως εξής: Α’ εξάμηνο- 2 μαθήμα-
τα, Β’ εξάμηνο- 3 μαθήματα, Γ’ εξάμηνο- 2 μαθήματα, Δ’ 
εξάμηνο- 2 μαθήματα και κατά τη διάρκεια του Ε’ εξα-
μήνου θα εκπονεί διπλωματική εργασία.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώ-
τατο όριο στους εξήντα (60) μεταπτυχιακούς φοιτητές 
κατ’ έτος.

Άρθρο 8
Τέλη Φοίτησης

Τα τέλη φοίτησης ορίζονται σε πέντε χιλιάδες τετρα-
κόσια ευρώ (5.400 €) και δύνανται να καταβάλλονται 
τμηματικά, όπως ορίζεται στον Κανονισμό Λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27934 Τεύχος B’ 2642/02.05.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Απριλίου 2024 

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 37/4.4.2024 (6)
Τροποποίηση της απόφασης της Συγκλήτου του 

Παντείου Πανεπιστημίου (Β’ 2808/2018) για την 

Ιδρυτική Πράξη του ΠΜΣ με τίτλο «Αντικατά-

σταση της υπό στοιχεία 107370/Β7 υπουργικής 

απόφασης (Β’ 1956/2014) που αφορά στο Πρό-

γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 

Κοινωνικής Ανθρωπολογίας του Παντείου Πανε-

πιστημίου με τίτλο “Κοινωνική και Πολιτισμική 

Ανθρωπολογία”». 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

  Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 79-89 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

2. Τις διατάξεις του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική 
Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258).

3. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
διπλώματος» (Α’ 189).

4. Την απόφαση της Συγκλήτου της 1.6.2018 «Αντι-
κατάσταση της υπό στοιχεία 107370/Β7 υπουργικής 
απόφασης (Β’ 1956/2014) που αφορά στο Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Κοινωνικής 
Ανθρωπολογίας του Παντείου Πανεπιστημίου με τίτλο 
“Κοινωνική και Πολιτισμική Ανθρωπολογία”» (απόφαση 
Πρύτανη υπ’ αρ. 51 ΦΕΚ Β’ 2808/2018).

5. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Κοινωνικής Ανθρωπολογίας της Σχολής Κοινωνι-
κών Επιστημών (Συνεδρίαση της 6.12.2023) σχετικά με 
την τροποποίηση της Ιδρυτικής Πράξης του ΠΜΣ «Κοι-
νωνική και Πολιτισμική Ανθρωπολογία».

6. Το απόσπασμα πρακτικών της της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Συνεδρίαση της 7.2.2024) σχετικά 
με την υποβολή γνώμης προς τη Σύγκλητο για την τρο-
ποποίηση της ιδρυτικής πράξης του ΠΜΣ «Κοινωνική 
και Πολιτισμική Ανθρωπολογία», μετά από αίτημα της 
Προέδρου του Τμήματος Κοινωνικής Ανθρωπολογίας 
(υπ’ αρ. 13950/9.1.2024).

7. Την απόφαση της Συγκλήτου της 4.4.2024, Θέμα 7ο 
«Έγκριση τροποποίησης Ιδρυτικής Πράξης και Κανονισμού 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών “Κοινωνική 
και Πολιτισμική Ανθρωπολογία” του Τμήματος Κοινωνικής 
Ανθρωπολογίας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών».

8. Την πρόβλεψη ότι το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών «Κοινωνική και Πολιτισμική Ανθρωπολογία» 
λειτουργεί χωρίς τέλη φοίτησης.

9. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 51/1.6.2018 απόφασης 
Πρύτανη (Β’ 2808) για την επανίδρυση του ΠΜΣ «Κοι-
νωνική και Πολιτισμική Ανθρωπολογία» του Τμήματος 
Κοινωνικής Ανθρωπολογίας του Παντείου Πανεπιστη-
μίου, ειδικότερα τις διατάξεις των άρθρων 2, 4, 5, 6, 7, 9, 
11, ως ακολούθως:

Άρθρο 2
Κατηγορίες 
και αριθμός εισακτέων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώτου 
κύκλου σπουδών Τμημάτων Ανθρωπιστικών, Κοινωνι-
κών και Θετικών Επιστημών Πανεπιστημίων της ημεδα-
πής ή ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Ο αριθμός των εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται σε είκοσι 
πέντε (25) μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες, κατ’ ανώτατο 
όριο.

Οι εισαγωγικές εξετάσεις διεξάγονται ανά διετία.

Άρθρο 4
Κανονική Διάρκεια Φοίτησης 
και Πιστωτικές Μονάδες (ECTS)

Η κανονική διάρκεια φοίτησης για την απονομή του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) ορίζεται 
σε τέσσερα (4) εξάμηνα, τα τρία διδακτικά και το ένα 
αφιερωμένο στην εκπόνηση της Διπλωματικής Εργασίας. 
Κάθε εξάμηνο αντιστοιχεί σε 30 ECTS.

Το απονεμόμενο δίπλωμα αντιστοιχεί σε εκατόν είκοσι 
(120) ECTS (European Credit Transfer System).

Ο ανώτατος χρόνος φοίτησης δεν επιτρέπεται να υπερ-
βαίνει το διπλάσιο της κανονικής διάρκειας φοίτησης.

Άρθρο 5
Πρόγραμμα Σπουδών

Στο Α’ εξάμηνο προβλέπονται ένα μάθημα Υποχρε-
ωτικό, δύο Υποχρεωτικά Επιλογής και ένα Σεμινάριο 
για διεξαγωγή επιστημονικής έρευνας και συγγραφή 
ακαδημαϊκών εργασιών, που δεν αντιστοιχεί σε πι-
στωτικές μονάδες. Στο Β’ εξάμηνο προβλέπονται ένα 
μάθημα Υποχρεωτικό και δύο μαθήματα Υποχρεωτικά 
Επιλογής, ένα εκ των οποίων μπορεί να αντικατασταθεί 
με μάθημα ΜΕΤ (Μάθημα Εκτός Τμήματος) από άλλα 
Τμήματα του Παντείου Πανεπιστημίου ως μάθημα 
Ελεύθερης Επιλογής. Στο Γ’ εξάμηνο προβλέπονται τρία 
μαθήματα Υποχρεωτικά Επιλογής, ένα εκ των οποίων 
μπορεί να αντικατασταθεί με μάθημα ΜΕΤ (Μάθημα 
Εκτός Τμήματος) από άλλα Τμήματα του Παντείου Πα-
νεπιστημίου ως μάθημα Ελεύθερης Επιλογής. Σχετική 
απόφαση μπορεί να λάβει η Συνέλευση του Τμήματος 
όταν αποφασίζει το πρόγραμμα σπουδών της επόμε-
νης διετίας.

Στο Δ’ εξάμηνο εκπονείται η Διπλωματική Εργασία που 
αντιστοιχεί σε 30 ECTS.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27935Τεύχος B’ 2642/02.05.2024

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

Τίτλος 
στοιχείου 
διδασκαλίας

Είδος 
(Υ - ΥΕ - ΕΕ) ECTS Ώρες 

διδ./εβδ.

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ (χειμερινό) 30

1 Μάθημα Υποχρεωτικό 10 3

1 Μάθημα Υποχρεωτικό 
Επιλογής 10 3

1 Μάθημα Υποχρεωτικό 
Επιλογής 10 3

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ (εαρινό) 30

1 Μάθημα Υποχρεωτικό 10 3

1 Μάθημα Υποχρεωτικό 
Επιλογής 10 3

1 Μάθημα

Υποχρεωτικό 
Επιλογής ή 
ΜΕΤ Ελεύθερης 
Επιλογής

10 3

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ (χειμερινό) 30

1 Μάθημα Υποχρεωτικό 
Επιλογής 10 3

1 Μάθημα Υποχρεωτικό 
Επιλογής 10 3

1 Μάθημα

Υποχρεωτικό 
Επιλογής ή 
ΜΕΤ Ελεύθερης 
Επιλογής

10 3

Δ’ ΕΞΑΜΗΝΟ (εαρινό) 30

Διπλωματική Εργασία 30
ΑΝΑΛΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ
Το αναλυτικό Πρόγραμμα σπουδών μπορεί να περι-

λαμβάνει τα κάτωθι μαθήματα:
Υποχρεωτικά (Υ):
- Θεωρία της Κοινωνικής Ανθρωπολογίας
- Μεθοδολογία της Ανθρωπολογικής Έρευνας
Υποχρεωτικά Επιλογής (ΥΕ):
- Ανθρωπολογία της Μετανάστευσης και των Προσφυ-

γικών Μετακινήσεων
- Ανθρωπολογία του Σαμανισμού: πολιτικές και θερα-

πευτικές διαστάσεις
- Ανθρωπολογικές προσεγγίσεις της μουσικής και του 

λαϊκού πολιτισμού
- Ανθρωπολογικές Προσεγγίσεις των ψηφιακών μέσων 

και των αναδυόμενων τεχνολογιών
- Βιοπολιτική και Φύλο: Θεωρίες για το υποκείμενο και 

την εξουσία
- Ειδικά θέματα στην Πολιτική Ανθρωπολογία
- Zητήματα επιστημολογίας κοινωνικών επιστημών
- Ζητήματα Ιστοριογραφίας: ιδεολογικές χρήσεις και 

κριτικές προσεγγίσεις του παρελθόντος
- Κριτική Ανθρωπολογία της Ανθρωπιστικής Δράσης
- Σύγχρονες προσεγγίσεις στην Κριτική εγκληματολο-

γία και εγκλήματα των ισχυρών

- Κριτικές σπουδές λόγου
- Κριτική Θεωρία Δικαιωμάτων
- Μεθοδολογίες των κοινωνικών σπουδών και διαθε-

ματικότητα στην έρευνα.
- Οικονομία και καπιταλισμός: Ανθρωπολογικές Προ-

σεγγίσεις
- Πολιτική των ταυτοτήτων: εθνικισμός, μειονότητες, 

πολυπολιτισμικότητα
- Συγγένεια, Βιοτεχνολογίες και Πολιτικές Αναπαρα-

γωγής
- Σύγχρονες προσεγγίσεις στην Κριτική εγκληματολο-

γία και εγκλήματα των ισχυρών
- Συμβολικά Συστήματα και Θρησκευτικά Κινήματα: 

ανθρωπολογικές προσεγγίσεις
- Σχέσεις (ανα)παραγωγής και διαδικασίες παγκοσμι-

οποίησης: ανθρωπολογικές θεωρήσεις της εργασίας.
- Global transformations and the Balkans (18th-21st 

centuries). Historical and anthropological perspectives
Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύνανται 

να τροποποιούνται οι ανωτέρω τίτλοι μαθημάτων καθώς 
και η κατανομή τους ανά εξάμηνο.

Άρθρο 6
Διδάσκοντες στο ΠΜΣ

1. Η Συνέλευση του Τμήματος αποφασίζει την ανάθεση 
αυτοδύναμης διδασκαλίας ή επικουρικού διδακτικού 
έργου μετά από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής.

2. Αυτοδύναμη διδασκαλία επιτρέπεται να αναλαμβά-
νουν οι εξής κατηγορίες: 

α. Μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων και 
άλλων ΑΕΙ.

β. Ομότιμοι Καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ 
(άρθρο 170 του ν. 4957/2022) του Τμήματος ή άλλων 
Τμημάτων και άλλων ΑΕΙ.

γ. Ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 
ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

δ. Συνεργαζόμενοι Καθηγητές (άρθρο 169 του 
ν. 4957/2022), που κατέχουν θέση καθηγητή σε πανεπι-
στήμια της αλλοδαπής.

ε. Επισκέπτες καθηγητές (άρθρο 171 του ν. 4957/2022) 
με σύμβαση ΙΔΟΧ.

στ. Επιστήμονες που διαθέτουν εξειδικευμένες γνώ-
σεις και σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του 
ΠΜΣ (άρθρο 83 του ν. 4957/2022), χωρίς δικαίωμα επί-
βλεψης διπλωματικών εργασιών.

3. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος είναι 
δυνατόν να ανατίθεται αυτοδύναμο διδακτικό έργο σε 
Μέλη ΕΕΠ και σε μέλη ΕΔΙΠ, εφόσον οι τελευταίοι δια-
θέτουν διδακτορικό τίτλο.

4. Η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί να αναθέτει την 
επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και σε μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ 
και ΕΔΙΠ του Τμήματος, που δεν έχουν αναλάβει διδακτι-
κό έργο στο ΠΜΣ (άρθρο 83 του ν. 4957/2022).

5. Επικουρικό διδακτικό έργο μπορούν να αναλαμ-
βάνουν οι Μεταδιδακτορικοί ερευνητές (άρθ. 174 του 
ν. 4957/2022), πλην εάν προσλαμβάνονται με συμβάσεις 
εργασίας ή υποτροφία μέσω ΕΛΚΕ, οπότε επιτρέπεται να 
τους ανατίθεται αυτοδύναμη διδασκαλία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27936 Τεύχος B’ 2642/02.05.2024

*02026420205240008*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr

Άρθρο 7
Γλώσσα Διδασκαλίας και εκπόνησης 
Διπλωματικών Εργασιών

Η γλώσσα διδασκαλίας του ΠΜΣ «Κοινωνική και Πολι-
τισμική Ανθρωπολογία» και η γλώσσα συγγραφής των 
Διπλωματικών Εργασιών (ΔΕ) είναι, κατά κανόνα, η ελληνι-
κή. Επιτρέπεται η διοργάνωση διαλέξεων καθώς και η συγ-
γραφή Διπλωματικής Εργασίας στην αγγλική ή γαλλική.

Άρθρο 9
Διάρκεια λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2027-2028, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης και της πιστοποίησής του 
από την ΕΘΑΑΕ, σύμφωνα με τον ν. 4653/2020 άρθρο 8 
παρ. 1, όπως ισχύει.

Άρθρο 11
Μεταβατικές διατάξεις

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες που εισήχθησαν μέχρι 
και το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 θα ολοκληρώσουν 
τις σπουδές τους σύμφωνα με τις διατάξεις της προη-
γούμενης Ιδρυτικής πράξης (απόφαση Συγκλήτου ΦΕΚ 
Β’ 2808/16.7.2018). Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην 
παρούσα απόφαση, ρυθμίζονται από τον Κανονισμό του 
ΠΜΣ και τον Οδηγό Σπουδών, καθώς και από τον Εσωτε-
ρικό Κανονισμό του Παντείου Πανεπιστημίου, σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Η Πρύτανης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΟΥΛΟΥΡΗ   


		2024-05-08T20:34:55+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




